Si interim Herefordensis episcopus, qui a ple-

risque videbatur liberaturus Israel, in contemptu mundi, et peritia litterarum, quarum ab ignaris, vel eum ignorantibus creditur habere copiam, vos conturbatores Ecclesiæ nuncupat, ei et complicibus suis responderi poterit verbis Eliæ similiter objurati, dicentes ad Achab : *Non ego turbavi Israel, sed tu, et domus patris tui, qui dereliquisti mandata Domini, et secuti estis Baalim* (III Reg. xviii) : non quod ore vestro velim, qui modestiam suadeo, haec episcopis responderi ; sed sibi a conscientiis suis, vel ab aliquo religioso, qui corripiat eos, eo quod sint cultores Jezabel, quæ cohabitatrix, quod nomen meretricis est, interpretatur, aut fluxus vanus, quia more meretricum, quæ convivia sectantur et tabernas, se luxuriæ primum, et omni postmodum turpitudini exponentes non nisi fluxa, cum B quibus et ipsi perefluant, consequuntur, ut in momento pariter evanescant cum vanitatibus suis.

Vos igitur istis increpatoribus, imo detractoribus vestris quid poteritis modeste respondere ? nempe quod modestissimus et sanctissimus David intorsit in negligentiam Abner, qui in patris lucernam vertitur, quando Saulem in castris dormientem custos somnolentus exposuit hostibus, ut in argumentum desidiæ lanceam regis et scyphum aquæ auferrent a capite ejus, et asportarent. Dicatur ergo Herefordiensi, quoniam ipse Saulis sui custos est, ut aiunt, et Londinensi, qui a summo pontifice custodiā hanc, cum a sede sua migraret in aliam, noscitur accepisse : dicatur, inquam, utrique eorum : *Nunquid non vir tu es, et quis aliis similis tui in Israel ? Quare non custodisti dominum regem tuum ? Vivit Dominus, quia filii mortis estis vos, quin non custodistis dominum vestrum, christum Domini* (I Reg. xxvi). Ubi enim hasta regis justitiae directionem significans, et scyphus aquæ, vas scilicet legis puræ, qui fuerat ad caput ejus ad refrigerium carnis et refectionem spiritus in siti sua ? Sed et illi continuo verbis Abner fidei et sollicitudini vestræ et increpationi respondebunt, dicentes : *Quis es tu qui clamas, et inquietas regem ?* (I Reg. xxvii.) Ac si dicant : Permittite nobiscum in contemptu mandatorum, et persecutione sanctorum dormire regem nostrum, ut eum pausantem sic in contemptu divinæ legis producamus et perducamus ad somnium mortis.

Vos tamen qui reminiscimini Domini ne taceatis, et ne detis silentium ei, sed exsequimini quod ait Apostolus : *Argue, obsecra, increpa, opportune, importune* (II Tim. iv), id est quaunque opportuna importunitate. Sub praetextu tamen appellationis omnes se de cætero tuebuntur, parati quamlibet incurrire inobedientiam, exspectantes interim aut mortem domini papæ, quam optant, aut vestram, aut alium casum, qui eorum malitiæ patrocinetur. Rex enim a cuius excommunicati communione se unquam suspendit ? nonne ei semper pontifices et clerici fere totus astiterunt adversus Dominum, et adversus Christum ejus ? Credo tamen in episcopis

A aliquos esse, qui nobiscum, imo cum Domino et Ecclesiæ ejus, votis et orationibus firmiter perseverant, etsi inimicis et persecutoribus Ecclesiæ corpore et verbo tenus in multis communicent. Sic Jonathas cum Saule patre suo corpore versabatur, sed tota mentis sinceritate cum Davide exsulabat : sic etiam ad filii patricidæ consortium Cusai Arachitem in exsilium properantem remisit David, malens illum cum amicis Sadoc et Abiathar sacerdotibus inter inimicos utiliter commorari, quam sibi inutiliter coexsulare. Quosdam episcoporum justitiae Domini et vobis favere non dubito, et maximam partem cleri, etsi vel ex necessitate vel pusillanimitate dissimulant. Quis enim opinetur omnia sidera defectum pariter sustinere ?

C Ut ergo de cætero manum contraham, consilium, quod a me queritis, ingeniali mei vires excedit, neque unquam ut in regem dominum vestrum anathematis, aut in innocentes regni feratis sententiam interdicti, præcipitabo consilium. Adhuc fixum est apud me, quod auribus vestris intimavi apud castrum Theodorici, nec ab illa recedo sententia. Quid illud sit, potestis meminisse, quia idem sentiebatis, hoc tamen adjicio, ut super his et aliis quæ postea emerserunt, consulatis dominum Pictaviensem, et aliorum sapientum sententias exploreatis, et Hervæi, si eum interim reduxerit Dominus, habeatis consilium : sed ante omnia incumbatis precibus, et aliis exercitiis militiæ Christianæ, et agonem vestrum media sanctorum intercessione Domino commendatis, et sic procedatis ad id, quidquid illud sit, quod per organa sua, sapientes et fideles dico, docuerit. Spiritus sanctus, et quod causa vestra desiderat : credo quod et vos ipsi habetis Spiritum Domini, quia qui zelum dedit immerito, bene merenti credendus est in necessitatibus articulo consilium ministrare. Non ergo suadeo, ut secundum quod communis pater noster et dominus dicere consueverat, consilium quod Dominus inspiraverit cordi vestro, in caligula reponatis, et aliorum minus in causa vestra vigilantium præferatis opiniones.

D Post festum Beati Petri dispono statim, Deo auctore, venire ad vos, et tunc ex mutua collatione multa ad invicem clarere poterunt, quæ pagina non sufficit expedire. Quid egeritis Veziliaci, archiepiscopo et Ecclesiæ Remensi a multis diebus innotuit, nec operæ pretium puto divulgata referre. Si templarii offensus est, dissimulatione utendum arbitratur, quia qua facilitate concipere, eadem ab orsum facere consuevi : et cum ei nihil beatibus adhuc, non consulto, ut vos obnoxios illi reddatis in talibus. Ad haec, si ei fuerit supplicatum, magnificabit injuriam, si dissimulatum, etiam si qua præcessit injuria, dissimulatione poterit aboliri : via autem reconciliationis facilissima erit, ut in aliquo munusculo capiatur. Video tamen templarios in curia ejus benigne recipi, et negotia eorum commode expediri. Ipse autem ad Claram-vallem profectus est, accitus, ut aiunt, a majore parte conventus in

ruinam abbatis. Fromundus, qui hoc iter ejus pro-
curaverat, obiit pridie Idus Julii et in monasterio
Sancti Remigii sepultus est.

EPISTOLA CLXXVI.

AD THOMAM CANTUARIENSEM.

(A. D. 1166.)

Domino Cantuariensi, JOAN. Sares.

Etsi certum sit quod episcopi ad inobedientiam proni, et pastores pascentes se ipsos, qui amore quietis et luxus, et temporalium metu damnorum impio, impietatem suam annuntiare detractant, ad omnem subversionem juris, et singula præjudicia ecclesiarum, dicentes : Euge, euge ! se de cætero adversus omnia mandata vestra, et etiam apostolicas sanctiones, quatenus eis displicerit, sub prætextu appellationis exhibetæ tueri proponant, expeditare tamen arbitror, ut de vestris suffraganeis statim si fieri potest, aliquos evocetis, vel audituros domini papæ mandatum, aut vobiscum de statu Cantuariensis Ecclesiae tractaturos, aut alia evocationis eorum causa proposita, si qua vobis et his qui vobiscum sunt, occurrerit commodior. Cum enim jam appellaverint, quod fortasse jam domino papæ significatum est, et in omnibus regi suo obtemperant, non video de cætero quare colloquium eorum oporteat evitari, sed neque regis. Credo enim quod metulaboris quem subituri sunt, et sumptuum quos verentur, et ob imminentium periculorum instantiam, et dubium causæ eventum, paci Ecclesiæ, et reconciliationi vestræ diligentiores operam dabunt; quia nec unum eorum opinor inveniri, quem tot et tantarum incommodatum dispendia subire non pugnat. Et si transfretaverint fortasse mediante imperatrice pax Ecclesiæ reformabitur, aut Domino propitio causa vestra in meliori calculo relinquetur. Instat enim tempus, ut aiunt, quo Aquila rupti fœderis, juxta Merlini valicinium, frenum deauratura est, quod apro ejus datur, aut modo fabricatur in sinu Armorico. Nam sicut accepi pro certo, postquam priores litteras exaraveram, in accessu Filigeriarum gravedamnum perpessus est, quod adhuc deplorant apud nos amici Francorum, quorum quidam capti sunt, alii vulnerati, dum purum sientes argentum, nitebantur strenui præ cæteris apparere.

Audieram hæc prius in curia Christianissimi regis Francorum, apud Laudunum honeste et reverenter susceptus ab eo; sed non facile rumigerulis credidi, licet aliquantulum fidem faceret dubitant, quod comes Robertus tristitiam inde conceptam dissimulare non poterat. Dicunt etiam quod famelici saturos, et inopes copiosos rerum omnium obsident hostes, et quod obsessus obsidente longe securior est. Radulfus enim, ut perhibent, castrum suum optime præmunivit, vastavitque quidquid alimentorum in circuitu suo potuit inveniri, nec ad remotiora sine magnis copiis præambulantium progredi licet, eo quod electissimorum militum Radulfus memoratus

A copiam habens, vias eorum acutissimis sepit spinis, et aculeis urget equos ut cadant ascensores eorum retro, et in exercitum ipsum crebras, ut loquuntur, facit irruptiones. Adjiciunt quod potentissimis Britanniae proceribus, excepto comite Eudone, confederatus est fœdere mutuo. Nonne sic ferus singularis, aut singulari proximus aper, qui depascitur et conculcat vineam Domini, cohiberi poterit et infrenari ? Ego quidem sic illam interpretor prophetiam, exspectans ut Aquila quacunque subornatione incommodates istas inauret : nisi forte Alexander noster Merlini cognatus, et oraculorum ejus interpres prudentior aliud sentiat. De his hactenus. De cætero pergratsum mihi feceritis, si domino Lugdunensi, quem apud vos esse audio, et plurimum videre desidero, nomine meo fueritis gratulati, et quæ circa vos diligenter rescripseritis.

EPISTOLA CLXXVII.

AD THESAURARIUM REMENSEM.

(A. D. 1166.)

Thesaurario Remensi.

Vestro mallem, sic cum utriusque nostrum commoditate fieri posset, desiderato frui colloquio, quam ea quæ et me dixisse justum est, et vos diligentius audire expediet, chartulæ commendare, quæ id solum eloquitur quod illi creditum est : nec ad ea quæ inter amicos utiliter ad invicem proponerentur, commode dilatatur. Cæterum hoc desiderium meum tum multiplicium et inevitabilium negotiorum instantia, tum aliquantula corporis mei infirmitas C prepediunt, ut scribi necesse sit quod dici potius expedire. Meminerit itaque Dominus et amicus meus, quoniam, ut ait orator : « Primo decipi incommodum est, secundo stultum, tertio turpe. » Doleo quidem contigisse quod ad memoriam vestram reducere necesse est, quia vos semel decipi contigit in matricularia ad incommodum, secundo in cessione præbendæ Parisiensis, ad errorem, nec de cætero omni spiritui acquiescatis, ut in subthesauraria disponenda turpiter decipiamini. Est autem vir probus Laurentius concanonicus vester cui eam dominus archiepiscopus dare disposuit, et majore, si vocaretur a Domino, et vitio ambitionis purgaretur, dignus honore. Sed nunquid vobis conducit, et honori vestro, ut domini vestri collateralem eligatis in ministerium vestrum, imo intrudi patianini, ut non tam vobis quam alteri debeat quod ministrabit ? Nunquid de thesaurario subthesaurarius esse vultis ? nonne satius est vos officialium vestrorum esse custodem, quam vobis et illis cum incommoditate custodem alium deputari ? Vos de cætero videte quid egeritis, ego pro fide et affectione quæm habeo ad vos, et pro reverentia venerandi et pii patriæ nostri beati Samsonis, hoc vobis quem video in multis labefactatum, propono, ut memineritis vestri et nostri, qui vobis semper fideles extitimus : ne, quod absit ! probabiliter dici possit, nos vitio ingratitudinis laborare. Cum autem redieritis, non displacebit nobis, si feceritis de ministerio vestro

quod vestram deceat, et nostram non dedebeat honestatem. Nam in his quæ honori vestro conductent, nos beneplaciti vestri, quod poterimus, habebitis adjutores. Ad hoc invitat fides, suadet affectio, sed Samson ille compellit, cuius memoria in benedictione est.

EPISTOLA CLXXVIII.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM EPISCOPUM

(A. D. 1166.)

Domino Exoniensi.

Me causa duplex in præsentiarum impulit ad scribendum, tum ne præter consuetudinem sine litteris abire patiar aliquem ad vos de mea conscientia proficiscentem, tum ut amicis, quorum voluntati satisfieri pares, morem geram. Voluerunt enim latorem præsentium a Devonie oriundum, ut asserit, etsi credi possit eum ab ulterioribus convicaneis vestris circa montem Beati Archangeli in sinu Armorico traxisse originem, paternitati vestræ, meæ parvitatæ officio commendari, utpote quem in pago Remensi per annos laudabiliter et sine quærela perhibent conversatum. Illis itaque satisfaciens pietati vestram securas, quam sinceras porrigo preces, cum pridem et rerum experientia et condicio mihi sicut et multis constet discretionem vestram legis, quæ inter amicos, tam æquitatis suasu quam decreto philosophantium sancta est, non esse ignarum. Ea autem est, ut melius nostis, ut honestas precum sit moderatrix, et in his duntaxat audiantur amici, quibus illa non adversatur. Prescribit enim ratio, ne ex causa amicitiae illicita petantur, aut flant. Quia ergo amicorum gratia amicum apud patrem et Dominum commendare suscepit, precor, ut contemplatione Domini, et mearum interventu precum, eum, si expetierit, audiatis, in his quæ necessitatib[us] ejus et honestati vestræ discretio dictaverit expedire. Et si forte eum de conscientia vestra ad nos redire contigerit, me super statu vestro, et amicorum, acceptis saltem publicorum rumorum litteris poterit certiorare. De meo autem statu ad præsens parcus scribo, non quia aliquid meorum a vobis velim esse absconditum, sed quia recolo me per Fulconem nuperiine omnia plenissime nuntiasse. Nam si quid deerat paginæ, grandiori portitoris officio et diligentia, ratus sum esse supendum.

Quod ad publicum vero statum, hæc postea mulorum assertione vulgata sunt Anglorum, scilicet omnes episcopos ex mandato regis convenisse, et ne sententia, quam dominus papa dictaverat, locum haberet, appellasse contra archiepiscopum suum, qui pro salute eorum et libertate Ecclesiæ facultates permittit raptoribus, fortunam periculis, famam ludibrio, et capu hostilibus gladiis, si res exegredit, objectare non dolet, non formidat, non erubescit, aut timet. Venerunt ad eum nuper clerici duo, sicut mihi pro certo relatum est, ab eo qui tunc erat Pontiniaci, hæc publicantes et appellantes: unus ex parte domini Saresberiensis, alter ex parte

A decanis sui, inficiantis omnino sejuramentum aliquod præstisset imperatori, vel Reginaldo Coloniensi schismatico in aliquo communicasse. Idem etiam confitens se clericum familiarem de mensa magistri Joannis de Oxenefordia qui clericus regis est, se regis ad archiepiscopum verbum habere dixit, appellans ex parte et nomine regis, et mandato ejus, ut aiebat, eumdem archiepiscopum ac audientiam domini papæ Alexandri, et per eum appellabat, diem præfigens qua cantabitur: *Ego sum pastor bonus (Joan. xi).* Archiepiscopus vero ei in hæc verba respondit: « Tu cum ignotus nobis sis, nec mandatum, nec litteras regis habeas, et ex communione domini tui Joannis de Oxenefordia quem excommunicatum esse constat, per litteras domini papæ excommunicatus sis, appellantis officium implere non potes. Nos autem mandatum apostolicum exsequemur, et Domino auctore implebimus. » Quid autem animi ad Saresberensem habeat scire volens, ad eum proprium nuntium destinavi, qui mentem ejus familiarius exploraret. Cæterum factum istud episcoporum tota Francia miratur, dicens, eos oportuisse convenire, ut tractarent de salute regis sui, quem sicut imperatorem ex causa schismatis, ita propter clerum et Ecclesiam, quam collidit, quotidie labefactari conspiquant. Oportebat quoque eos de liberatione Ecclesiæ et pace sollicitari, et operam dare et diligentiam, quomodo reformaretur pax clero, non quomodo se et sua, sumptibus, laboribus et periculis exponerent, et famam suam deturantes, in posterum Ecclesiam subjicerent servituti. Rem quoque mirabilem, si tamen vera est, omnes qui audiunt, pariter admirantur. Quod scilicet episcopus Herefordensis vir litteratus et mundi contemptor habitus, in archiepiscopum suum et consecratorem invehitur, dicens eum turbatorem rerum, quia Ecclesiæ vindicat libertatem. Nonne sic præpositi filiorum Israel, in Moysen et Aaron divinitæ legis executores culpam refuderunt, quod flagellabantur ab exactoribus, negatis paleis quæ debebantur jure? nonne ministris Domini impropperabatur, quod præpositorum nomina fetere fecerant coram rege et servis suis? Illi tamen, etsi queruli et murmuratores, tamen secuti sunt Moysen. Et utinam hi qui modo queruntur et murmurant, Domini sequantur legem. Quod si fecerint, convenient hinc regem, inde archiepiscopum, et quem in culpa viderint, palam arguent, et e diverso stabunt nec consensu aut dissimulatione alienæ iniquitatis, contactu immunditæ polluentur.

EPISTOLA CLXXIX.

AD RICARDUM FRATREM SUUM.

(A. D. 1166.)

RICARDO fratri suo.

In te, omnium moriturorum dulcissime, plane vi debor injurius, si cuiquam a peregrinatione mea scripsero, subicens tibi, quem super statu meo, cum Domino amabili matre nostra, non ambigo præce-

teris mortalibus esse sollicitum. Licet enim interdum desit materia vel occasio scribendorum, hoc ipsum tibi scriendum arbitror, scribendi occasionem et materiam defuisse. Quod autem domino episcopo scripsi tibi pariter innotescet, sicut ea quae tibi scripta sunt, sinceritati ejus poteris praesentare. Volo enim ut ei in omnibus acquiescas quae ad te pertinebunt, et consilium ejus praeferas meo, tum quia nobis sapientior est, tum quia eum uberiorem gratiam Domini habere confido, et nos quos semper dilexit charitate sincera, sicut auctoritate, sic et meritis antecedit. Quod autem ei scriendum fuerat, nisi deficientis protocolli brevitas obstitisset, ei meo nomine suaderi desidero, et utinam Spiritus sanctus persuadeat, qui in necessitatibus articulo sperantes in se, solatio consilii destitutos esse non sinit. Hoc autem est, ut in hoc conflictu potestatis et juris ea moderatione incedat, prævia lege, duce gratia, juvante ratione, ut nec temeritatis reus videri debeat adversus potestatem quam Deum ordinavit, nec metu potestatis, aut amore rerum evanescentium iniquitati consentiat in depressionem Ecclesiam, et in perniciem tam præsentium quam futurorum, non modo desertor officii et professionis prævaricator, sed etiam impugnator justitiae habeatur. Sed dices fortasse, quod mihi, siue cuique facilius est dictu, facienda præscribere, quam factu quae præscripta fuerint adimplere. Nam et liber vorandus dulcescit in ore prophetæ, sed ad interiora transmissus amarescit. Orator quoque in arte dicendi docet, quia in artem præcepta tradere, et de arte dicere facilissimum est, sed ex arte difficillimum, id est quae præcepereis observare mandata. Nusquam vero difficultius quam in arte vivendi. Illa siquidem ars artium est, et sicut utilitate, sic et difficultate incomparabiliter alias transcendit universas. Illud quoque comici nostri adjicies, quia, omnes cum valemus,

Recta consilia ægrotis damus;

(TERENT. *Andr.* II, 1.)

tu autem si hic sis, aliter sentias. Ad quod ego replicabo, quoniam licet hanc auream mediocritatem, quam præscribo, servare non noverim, aut non quærar, lyricum tamen licenter imitabor:

..... fungens vice cotis, acutum

Reddere quæ ferrum valeat exors ipsa secandi.

(HORAT. *Ars poet.*, 304.)

Non equidem hanc sollicitudinem gero, quod de tanto, et de tam sincero patre (Dominus scit) sinistram aliquam suspicionem conceperim, sed quia in periculis amici charitas non sollicitari non potest. Novi enim præpotentium persecutorum instantiam, et debilitatem Ecclesiam, licet dominus papa jam plurimum convalescat et confortetur in Domino: novi et pusilli unitatem hinc quorumdam episcoporum, inde aliorum invidiam, ut nihil sit quod magis verear quam ne in falsis fratribus et in his qui videbantur aliquid esse, et auctoritate gradus, et litterarum et

(13') *Epist. famil.*, ix, 10.

A habitus simulatione præminent, periclitetur innocencia ejus. Nam et duces qui in Israel officio principabantur et merito, Moyses videlicet et Aaron, ad aquas contradictionis impetu multitudinis lapsi sunt, ut terræ promissionis demererentur introitum. Apud nos vero fama vulgavit, Anglorum episcopos jam saepius eonvenisse, ut deliberent et decernant quid facto opus sit. Sed quid, quæso, vere decernent, nisi se turbari et timere, et utrumque supra modum? quid decernent, nisi quod cedere maluerunt impudenter, quam injuriam viriliter propulsare? quid decernent vere, nisi quod iniquitas dominetur, et ipsi peccantibus non annuntiant vitam suam, nec viam Domini ostendunt?

Nec hoc dixerim, quod eum velim aut suadeam B « dirigere brachia contra torrentem, » aut ut se multitudini imprudenter opponat et ecclesiam suam exponat periculis et ærumnis, sed ut imitetur quod bonos fecisse legimus, Cusai Arachitem, qui consilium et militiam Achitophel moderatione adhibita studuit dissipare, et in eo etiam fidelius cum Absalone versatus est, quod ei materiam peccandi sustulit, et patricidii præclusit occasionem. Nunquid enim fideles opinari, qui peccandi vias domino regi expedient, et in eo studiosi sunt, ut prospexit in his, quae adversus Domini justitiam præsumuntur? Uter tibi videtur fidelior, an qui ad nutum erronei ministrat culpas, an qui perniciosas abigit voluptates? Sentiat unusquisque quod voluerit. Ego nunquam domino et amico reputabo fidelem, qui sic illius obtemperat voluptati, ut salutis et vitae dispendium afferat: nisi forte Sauli fidelem putes fuisse Idumæum Doeth, qui sacerdotes Domini gladio, quo se ipsum transfossurus erat, occidit, et Achitophel fuit necessarius Absaloni, quo suadente palam in uxorem patris commisit incestum et paracidium committere disponebat. Dicitur (et utinam falsum sit!) dominum Londonensem et illum meum amicum episcopum Cicestrensem ministros iniquitatis armare adversus Ecclesiam, et Cantuariensis archiepiscopi sitire sanguinem, et id agere, ut ei nunquam redditus pateat. Nunquid timent ne feritas mansuescat, aut, ut a Cicerone usurpatum est (13'), ne refrigeat hasta Cæsaris, aut gladius hebetetur? Sed ego quod non plurimi fabulam puto. Neque enim tanti sacerdotes sapientes sunt, ut faciant mala, præsertim cum ipsi noverint, quoniam si iniquitas prævaluerit,

Pæna reversura est in caput ista suum.

(OVID. *A. Am.* I, 340.)

Neque enim eos latere potest quomodo de rhamno in regem sublimata ignis egressus est, qui devorat cedros Libani. Vale, et officiose saluta quos noveris salutandos, sed affectu præcipuo matrem. Impetra nobis orationum suffragia, ne nos a via sua patiatur Dominus aberrare, sed pro beneplacito suo, sive per prospera, sive per adversa, triumphatis affectibus carnis et vitiis omnibus eo deducat et per-

tunde exsulantes, in eo, et in nobis despicia-
inferiora, et compatiamur miseris, qui modo
sarcinulas Ecclesiæ et nostras diripiendas
iter occupantur.

EPISTOLA CLXXX.

AD MAGISTRUM RADULFUM NIGRUM.

(A. D. 1166.)

magistro RADULFO Nigro, IOAN. Saresb.
usationem qua diurnitatem silentii purgare
istis, sicut probabilis est, ita probatam habeo
eptam, sciens dilectioni vestre nequaquam
ntiam defuisse, sed ipsi diligentie non asti-
ortunam. Eo autem de diligentia clarius liquet,
nost diurnam et odiosam mihi moram charita-
træ sedulitas ad instructionem meam compedit
i, quæ ex opinione vestra vobis obesse poterunt
odesse. Et licet quædam eorum per alios ante
verim, nullus tamen sic speciatim universa-
it, et singula. Fuerunt autem omnia vera [al.,
quæ audistis, licet plurima falsa esse non ambi-
]uid aliud sine salutis dispendio facere possum,
quod ex testimonio conscientie præscribit ra-
ipsa officii mei necessitas inexorata compel-
lune cum ad domini regis curiam accessissem,
mi humilitate offerens quamcunque satisfac-
tum, jura permitterent, vel voluntas sua mihi
ret, honestate incolumi, exclusus sum a forma
, quæ tunc magistro Philippo oblata est et
?Quidnam erat ulterius faciendum ? Nunquid
ssiones mihi pro lege Domini violenter et cru-
r ablatæ ? quod secure protestor coram Do-
qui, velit nolit mundus, judicaturus est cau-
stam, tam turpi erant commercio redimendæ,
irem me observaturum consuetudines quæ lex
ni condemnat, et omnem archiepiscopo meo
entiam abjurarem ? Possent hæc ad subversio-
idei meæ sufficere, sed tamen ulterius proces-
sat in ea, quæ etiam ab adversarii honestius
t tacita quam expressa. Non utique in regem
fundo, sed in eos qui se animum ejus plenius
dicebant, erantque, ut jactabant, interpretes
tatis ejus. Ipse enim me audiens non dixit
aut meam, aut ipsius dedeceat honestatem, in
solo ipsum possum arguere, quod cum respon-
lagitarem, de dispendio rerum et temporis con-
ns, sic detorquebat verbum, ut tam majestati
testati suæ quam meæ necessitatibus usque-
ne inutile. Sciens ergo et prudens, pro instan-
mporis ab eo diverti, ut innocentie, necessi-
verecundiæ meæ prospicerem, imo et causæ
ni ; reversurus tamen Domino propitio, si
lo, quod spero, mihi cum indemnitate conscienc-
famæ recta apparuerit pacis via, alioquin,
mihi mortem inferat temporalem plus Jesus,
ipsum pro pace vel gratia hominis recupe-
scienter offendam.

tu multas proponis difficultates ; primo quod
sia Anglorum in arcum pravum conversa cal-
um erigit adversus Dominum, et episcopi sub

A appellationis prætextu malitiam suam nituntur co-
lorare et evacuare sententiam, qua de sedis aposto-
licæ judicio emanavit. Sed profecto, si Dominus
nobiscum est, imo quia per misericordiam suam
nobiscum est, pro se patientibus proscriptis; quia
ei in causa ista ex conscientia nostra decrevimus
famulari usque ad mortem, plures nobiscum sunt,
quam cum illis, certumque est amodo quod epis-
copis imminet labor et dolor, nisi salubriori consilio
acquiescentes, pacem Ecclesiæ, quam non prodendam,
sed custodiendam suscepserunt, citius studeant
reformare. Rex in imperatore confidit, et in cap-
tione domini papæ, quam ei vaticinantur prophetæ
Baal, falsa videntes et stulta, quia non loquuntur
a Domino; sed ita Achab deceptum esse memine-
ris, et dum speraret victoriam, hostium gladiis
corruisse. Sapiens interim audiat a Catone :

In morte alterius spem tu tibi ponere noli,
præsertim innocentis et Domini, cuius diem præve-
nire, vel voto, parricidii instar est; sed, Domino
auctore, dominus papa prosperatur, et capto nuper
Albano, sicut certissime constat, dilatati sunt gres-
sus ejus. Cum econtra Teutonici tyranni et haere-
siarchæ sui vias sepiat Deus quotidie spinis, et
quod dissimulare non possunt, eorum minuantur
vires, et evanescat auctoritas. Quod audistis de Si-
culo, falsissimum esse dicunt milites Remenses, qui
stipendiarii ejus fuerunt anno integro, et pridie re-
versi sunt.

Quod illi non evitantur, quos dominus Cantua-
riensis denuntiavit excommunicatos, non tam ipsum
laedit, quam eos qui eis communicant. Ipsi viderint
qua conscientia communicent, et qui excommuni-
cati sunt, qua innocentia aut negent, aut excusent
crimina, quæ eis impinguntur. Ego scio quod neque
in ferenda sententia præsens fui, neque de consilio
meo, aut de conscientia lata est, et necdum, Do-
mino teste, quosdam eorum, qui notati sunt, novi,
nec, quod meminerim vidi. Tentabo utique, ut
consultis, archiepiscopum flectere pro archidiacono
Pictaviensi, si tamen intellexeritis, quod ad pacem
Ecclesiæ possit proficere labor meus. Alioquin pro-
brosum esset et turpe patrem circumvenire, et do-
minus. Sed nostis quod, cum hoc ab anno præte-
rito egerimus, nec semel nobis responsum est ab
archidiacono verbum unum. De itinere autem ve-
stro quid consulam nescio, sed iter præcise dicta-
rem, nisi quia non video quomodo a participio ex-
communicatorum possitis abstinere. Nam quod
sententiam meruerunt, vobis aliquatenus, sed illis
ex testimonio conscientie plenius liquet. Eum, qui
seminat discordias inter fratres detestetur anima
Domini : quid ergo eum, qui cum Idumæo satellite
perseguuntur sacerdotes, et tabernaculi Domini suc-
cendit vicum, et gladio principis in Leviticum or-
dinem debacchatur. In hoc ergo articulo consulte
conscientiam, et aliquem religiosum et discretum
arbitrum adhibete : et cum effuderitis cor vestrum
in conspectu ejus, sequimini quod Dominus inspi-

rabit. Si vero vos ad curiam, suadentibus amicis contigerit proficisci, archidiacono, quem diligitis, et ego, quatenus permittit sinceritas charitatis, tota mente veneror et amplector; persuadete, ut juxta quod Propheta monet, reflectat oculos mentis ad suas et domini sui vias, et ponat cor superillas, et non amodo subjiciat ei mollia, sperans in incerto divitiarum et variis lenocinantis fortunæ blandimentis, memineritque, quod summis negatum est stare diu, et ante ruinam exaltatur cor. Nam quantumcunque dissimulet, novit sententiam pastoris, justa sit an injusta, timendam esse. Quid multa? si potest Loth esse in Sodomis, Joseph in aula Pharaonis, Chusai in colloquiis et consiliis Absalon, Abdias in obsequio Achab et consortio Jezabel, si Daniel in Babylone: illuc salubriter tibi et illis proficisceris, quibus persuadebis, ut custodiant innocentiam, et videant æquitatem, quoniam sunt reliquæ homini pacifico: et cum injusti simul dispereant, salus justorum exspectatur a Domino, qui fidelis est in promissis, et electos suos supra id quod possunt, tentari non patitur, sed eis universa cooperantur in bonum. Iter et actus tuos dirigat Dominus.

EPISTOLA CLXXXI

AD EUDDEM.

(A. D. 1166.)

Magistro RADULFO Nigro.

Fides et devotio tua testimonium habent majus Joanne, quæ non verborum strepitum, sed operum exhibitione clarescunt. Nam et Jesus veritas, cuius utinam sic imitatores simus, sicut sumus et professores, attestationem operum Joannis testimonio præfert, non hoc quidem condemnans ut reprobum, sed id tanquam probabilius sui innocentia censuit præferendum. Siquidem opera cujusque testimonium perhibent de eo: et arbor, nec ex sui proceritate et robore, nec ex ramorum multitudine et venustate, nec ex ubertate foliorum, et condensitate, sed ex fructuum utilitate pensatur. Cum ergo tu nihil omiseris ex contingentibus, et fidei tuae et devotionis fructus, etsi non pro voto, plane pro tempore præcesserit, et speretur: cur ad allegationes charitatis astruendæ oratio tua progreditur? Si eam vis esse fidelibus commenda datam, acta agis; si infidelibus, nihil. Unus autem, et singulatim unus est, cui eam desidero commendari, sed non tam allegationum ornatu, et phantasmatibus dictionum, quam charitatis sinceritate et virtutis continentis, et affectuosa orationis instantia, et quidem ex his locis tibi arbitror provenisse, ut amico nostro Hugoni responderes id, quod etsi imperitis rerum videatur afferre dispendium, conscientiae tam et salutis procul dubio compendium ad fert. Unde et studiis tuis congratulor, quem agnosco ex signis perspicuis in urbe garrula et ventosa, ut pace scholarium dictum sit, non tam inutilium argumentationem locos inquirere, quam virtutum. Nam qui argumentorum multiplices locos et sedes cre-

A dit, et virtutum nullos, garrulus utique potest esse, et vanus, sed procul dubio non dialecticus, imo nec philosophus est. Ut tamen a generalibus ad specalia transeam, quod archidiaconi Pictaviensis, dum excommunicatus est, quidquid tibi offeratur, detrectas inire consortium, laudo, quod Dominum homini, temporalibus æterna prætulisti; sed, ut sine præjudicio loquer sententia verioris, et canorum reverentia salva sit, distinctionem in participatione cum excommunicatis censeo admittendam. Nam qui malitiæ eorum communicat, se ipsum quoque anathematis obligatione condemnat. Cæterum in his quatuor, quorum cautio specialis videtur, in osculo scilicet et mensa, oratione et salutatione, personarum et rerum multiplex, ut arbitrator, differentia attendenda est. Aliter enim hæc professionem perfectionis habentes, aliter imperfecti declinant, aliter qui necessitate urgentur, aliter expediti. Nam perfectus nulli unquam excommunicato communicat, nec ei in verbi commercio, quin ei denuntiet culpam, quare ipsum oporteat evitari: quanto magis ergo in mensa vel in ecclesia, et similibus? Unde Elisæus a rege Juda superexitus expeditionis conventus, et Joram rege Israel, quem noverat esse idololatram, respondit: *Vivit Dominus, in cuius conspectu sto, quod si non vultum Josaphat regis Judæ erubescerem, nec attendissem quidem te, nec respxissem* (IV Reg. iii).

C Erce quia propheta, in perfectionis gradu constitutus, ob alterius reverentiam, necessarium quod quærebatur, divinæ voluntatis, quamvis idololatræ culpa, ut oportuit, denuntiata, revelavit arcanum. Naaman vero Syrus, etsi curatus a lepra, et verum Dominum agnoscens et confitens, nullum perfectionis gradum assecutus, de sancta terra duorum burdonum onus deferens secum, ab eodem Elisæo obtinuit, ut ei orationibus Domini sui, quod ex necessitate officii cogebatur, liceret assistere, et Dei gratiam non demereri. Ait enim: *Quando ingreditur dominus meus templum Remmon ut adoret, et illo innitentesuper manum meam, si adoravero cum eo in eodem loco, precor ut ignoscat mihi Dominus servo suo pro hac re* (IV Reg. v). Dixitque Elisæus: *Vade in pace* (*ibid.*). Patet hinc quatenus imperfectos urgeat interdum reverentia publicæ potestatis. Ex quibus quod tibi ausim suadere, colligo, ut si præfatus archidiaconus tuum vult habere consortium, accedas ad ipsum exploraturus quatenus apud ipsum possis proficere, et ei quod fides exigit, familiariter, et in aure denunties, ut meminerit se Christianum esse, et sententiam qua innodatus est vereatur, et præ omnibus mortalibus timeat illum, qui potest corpus et animam mittere in gehennam. Utinam cum rege, et tam isto, quam aliis omnibus excommunicatis sint aliqui viri timentes Dominum, qui eos familiariter et amice statuant contra faciem suam, et revocent ab impietibus suis. Quod si ille te, quia Christianus es, vocare destiterit, Christus, quem in te odit, dispendium hoc facil-

t felicissime, nisi merita tua præpediant, po-
compensare. Salus enim justorum a Do-
est, qui protegit eos in tempore tribula-

EPISTOLA CLXXXII.

AD THOMAM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(A. D. 1166.)

Thomus Cantuariensi.

ere omnia quæ mihi vestra significavit di-
fama divulgante audieram, sed auctoritate
is vestri facta sunt certiora; ea ergo non
am certa sed velut audita per litteras meas
cavi domino Pictaviensi, adjectis iis quæ de
e statu audieram, rogans attentius ut vobis
hæc consilium daret. Ex quo vero per litte-
reas certioratus sum, illico cum amicis
de quorum sinceritate non dubito, adhibito
tro Philippo, contuli super negotio vestro,
amen ostendens transmissarum vobis exem-
terarum. Et licet, ut præscriperatis, singu-
lare convenerim amicos nostros, abbatem scilicet

Remigii, et magistrum Fulconem et magi-
Radulfum, omnes tamen non modo in eum-
ensem, sed fere in eadem verba convenerunt.
nam ergo nullus eorum inventus est, qui
in papæ consilio aduersetur, omnesque unani-
mabat consilium quod vobis dedit Niceno-
dochus Rothom., licet nec de litteris, nec
in consilio ejus audierint aliqui. Attendenda enim
stantia temporis, conditio Ecclesiæ Romanæ,
sitatis regni Anglici, periculum non modo sedis
, sed commissarum vobis et ecclesiarum et C
rum, quibus si vel occurrere, vel subvenire
vitis, vix tanti debetis facere animam vestram,
pro salute ipsius animæ, et liberatione Ec-
naufragantis, accedatis ad colloquia perse-
m, et experiamini quid per humilitatem
m dignetur efficere prius Jesus, qui post ascen-
sue gloriam protestatus est, sicut in litteris
tur authenticis, se adhuc paratum esse mori
umilibus, et crucis ignominiam sustinere,
ritum cum illi qui vos persecuti sunt, et Christi
n vobis, dicantur aliquantulum a regis gratia
sse et in ea conditione versari, ut eos jam
vitæ meæ. An verus sit, nescio, sed rumor
nos publicus est, sive autem ita sit, sive non,
certius est, quia procul dubio Christus trium-
t, et reddet unicuique non modo juxta opera
ed et voluntati consummatæ perfecti operis
et coronam.

factorum amicorum, a quibus ego et magister
pus non dissentimus, consilium est, ut si vos
atrix vocaverit, ad ipsam ducente Rothoma-
archiepiscopo secure accedatis: et si ibi
aliiquid audieritis, agatis gratias Domino, et
omnia incedatis, ut modestia vestra omni-
notescat. Si vero, quod absit! secus accide-
deunte præfato archiepiscopo in terram pere-
tionis vestre, cum honestate et securitate

A revertimini. De clericis vero ducendis, hoc con-
sultunt, ut non multitudinem ducatis, sed paucos, pro-
vidos et discretos, si quos tamen habetis tales,
quorum possitis inniti consilio, si opus fuerit, et
sub prætextu eorum qui defuerint, si hoc necessi-
tas exegerit, dilationem possitis commode impetrare.
Ego autem me ad hoc opus non ingero, sed nec
refugio quidem, si me decreveritis, itineris vestri,
et laboris, et sortis fore consortem. Nam in omnes
hujusmodi casus paratus sum, auctore Domino,
pro fidelitate Ecclesiæ et vestra: si tamen placuerit
ut vobis occurram, me tanti temporis spatio pree-
munite, ut ad locum et diem, quem præscriperitis,
commode valeam pervenire. Nam

... in me mora non erit ulla,

(VIRG.)

B licet multas domi pro tempore necessaria habeam
occupationes, tum ex instantia abbatis mei, tum ex
præsentia Gir. archidiaconi, quorum desideriis
sicut vobis, deesse non possum.

EPISTOLA CLXXXIII.

AD EUMDEM.

(A. D. 1166.)

Thomæ Cantuariensi, IOANNES Saresb.

Litteras, quas ad consolationem vestram et sub-
leveationem Ecclesiæ, post longum tandem exsilium
et proscriptionem vestri, et vestrorum omnium,
vobis patri suo, filii Cantuariensis Ecclesiæ, fra-
tres, et coepiscopi vestri nuper transmiserunt, di-
ligentius relegens, nihil probabilius ex earum in-
spectione potui opinari, quam eas consilio Achitophel
quem credibile est in perniciem fidelium ab
inferis rediisse, per manum Doeth Idumæi, sipientis
adhuc sanguinem sacerdotum, et querentis, et in-
satiabiliter persequentis animam Christi, qui in
electorum fide et charitate vivit, fuisse dictatas.
Sic enim pervertunt omnia, ut cuivis vel parum
intelligenti perspicuum sit, mentein earum longe
esse ab opinione communi. Sed a veritate longius
distat: namque omnes blanditiæ, et exquisiti co-
lores eo tendunt, ut sub appellationis prætextu jure
videatur subvertendus esse viculus sacerdotum, Nobe,
qui vertitur in latratum, significatque pastorum Ec-
clesiæ diligentem custodiam, ut post hanc conspi-
rationem eorum quisquam in grege Domini audeat
vigilare, et luporum imminentium, prædicationis of-
ficio propulsare furorem.

Ait Salomon in Proverbiis, quia *melior est finis*
orationis quam principium (Eccl. vii); sed profecto
finis hujus principio deterior est; si quidem in
initio salutem optant, profitentur obedientiam, et
utinam utrumque fideliter, ut contra prohibitionem
Domini non loquantur bona cum proximo, et mala
sint in cordibus eorum: subinde amaras, sed unde
gratias agendum est Deo. Falsas, et quas captivus
a piratis consuevit « porrecto audire jugulo, » sub-
texunt historias, quibus justificant causam impii,
et dicunt bonum malum, et malum bonum, unde
tandem per consequentiam rationis videantur in-

ferre : « Reus est mortis, qui contradicit Cæsari. » A Non Bibulo quidquam nuper, sed Cæsare gestum est
Nonne ille, quem præfiguravit Achitophel, Judas proditor non modo Judeis in nece Christi, sed et scribis nostris et Pharisæis proditionis et parricidii relinques exemplum, ad Christum sic accessit, humili salutatione honorans Dominum et magistrum, dicens : Ave, Rabbi (*Malch. xxv*), ei quem verbo prodebat, et osculo ; et subinde cum gladiis et fusibus militum, quibus isti freti sunt, fugatis discipulis et dispersis, trusit ad principes sacerdotum, ut illuc argueretur, et a falsis convinceretur testibus, paternas, quæ et a vorum sunt, evanuare leges, et leges Cæsaris impugnare, quia suam Domino imaginem, deducta ratione Cæsaris, docebat esse reddendam, ut reus videretur impietatis, quia obloquebatur, reclamabat, imo repugnabat iniquitatibus.

Dicunthæc, sed qua conscientia, viderit Dominus et judicet. Dominum regem non quidem nunquam peccasse dicimus, sed semper paratum Domino satisfacere confidenter dicimus et prædicamus. Nunquid non facies meretricis facta est eis, et frons adamante durior, ut non erubescant confidenter, ut aiunt, prædicare innocentiam hominis, cuius malitiam et iniquitates novit, prædicat et detestatur Christianus orbis ? Convenerunt eum, ut dicitur, episcopi London. et Hereford. quibus se, ut aiunt, ad omnem justitiam obtulit. Nonne episcopus Lond. ille est, qui primus in Anglia scidit Ecclesiæ unitatem, quod omnes neverunt, et archiepiscopandi, quod plurimi suspicantur, ambitione tractus, totius hujus discordiæ fomes imprimis extitit, et incenter ? Nonne stylus ipse convincit Achitophel et Doeck, quorum spiritu plenus est, in hac epistola expressisse, communicatis his quæ fingere potuit ex spiritu suo, qui neutro eorum in talibus, rerum experientia comprobatur inferior. Nam et loquela ejus ipsum manifestum facit. Nec curo de mendaciis quæ super introitum vestro intersetere ausus est, quia præsens audivi, et vidi. Solus ille verbum electionis vestræ gratum non habuit, qui præ cæteris omnibus, quod ex multis claruit et claret indicis, ut in sedem vestram induceretur aspiravit : non tamen diu obloqui ausus est, aliis arguentibus ambitionem et impudentiam ejus. Quidquid ergo haberet animi, quem de conscientia, judicat Dominus, in primis eligentium fuit, et electioni factæ fere omnibus plus applausit. Quid dicam de Herefordensi nisi quod aliquandiu, etsi non magni, stetit tamen alicujus nominis umbra, antequam sciretur quis esset : nunc autem sub obtentu ejus, qui litteratus creditur ab his qui litteras ignorant, aut ipsum, suam volunt impii militiam procurare, ut videatur consenteum rationi quid litteratus, et antiquus dierum episcopus approbaverit. Ergo istis duobus respondere, vel sententiæ eorum acquiescere, est transire omnino in sententiam Londoniensis, ac si in Cæsarem computaretur et Bibulum. Ethici si quidem meministis.

B Non Bibulo quidquam nuper, sed Cæsare gestum est
Nam bibulo gestum consule nil memini.
(SUET. Cæs., 19.)

Qua autem impudentia dixerunt, et, ne verba in ventos evanescerent, scripserunt, quod omnibus falso esse innotuit, « quia rex, » quem impatiensimum esse nullus ambigit, « gratum habet cum corripitur, et dulce putat obsequium cum monetur, ut corrigat si quid deliquerit in Dominum ? » — « Si quid, » inquit, ac si dubium sit eis illum deliquesce in Dominum, qui Ecclesiæ libertatem impugnat, avitas perversitates Evangelio Christi præfert et sanctionibus Patrum; et, ut de vobis taceam et clericis quos injuste proscriptis, qui mulierculas et parvulos in cunis innocentes omni solatio destitutos, non tam crudeli sententia quam insania compulit exsulare ; qui schismatis furem jam fere sopitum excitavit et roboravit, et resuscitata procella, quæ jam plurimum detumuerat navem apostolicam, quantum in ipso est, cum Christo submersit, imo et adhuc mergit. Quidnam quæsoducunt in crimen, qui hoc esse innocentiam gloriantur ? aut nunquid hæc probationibus indigent, quæ mundus agnovit, quæ in suis doloribus et tormentis indesinenter sentit Ecclesia, quæ quotidianis rerum experimentis luce clarius patent. Sed, si corripi dulce putat obsequium, planum est eos amplioris esse perfidias, qui dominum suum, cuius obsequio corpus devoverunt et animam, tamen enormiter patiuntur errare. Sane impletum est in eis hodie propheticum illud : C Quasi vulpes in deserto prophetæ tui Israel (*Ezech. xiii*), cum ad subversionem Ecclesiæ, qui prophetarum in ea locum tenent, dolositatis suæ multiplices laqueos texant, dulce salutis præmitentes eloquium, devotam profitentes obedientiam, auxilium et consilium promittentes, ut transeuntes per nubeculas rationum, et verbis legitimis abutentes in dispendium legis, tandem inferant : Reus est mortis, crucifice, crucifice eum, neque nobis reservetis hunc, sed Barrabam ! (*Luc. xxiii*).

D Ecce quam salutem patri desiderant, qua fidei devotione debitam adimplent obedientiam, qua diligentia pacem inter regnum et sacerdotium cupiunt reformari. Et quidem hæc tam vobis, quam omnibus causam et historiam proscriptionis nostræ intelligentibus dicta esse non dubito ex abundanti, sed impietatis et doli, impudentiæ et falsitatis attendens cumulum, profecto nec animum nec calamum potui continere ; nam et :

Si natura negat, facil indignatio versum,
(JUVEN., I, 79.)

adversus malitiam et impudentiam eorum, quo-
rum.

Omne in præcipiti vitium stetit,

(Id., ibid. 147.)

ut nequitæ eorum vix aliquid possit addere, aut etiam excogitare, quamlibet subtilis, et in malis inveniendis arguta posteritas. Sed quid in his mo-

Retribuat eis Deus, et plane, nisi veritas ipsa, non posse est, vertatur in falsitatem, retribuet lanter facientibus et foventibus nequitiam is-
tos autem, ut mihi visum est, litteris et malitiæ prudentissime, et elegantissime respondistis, utias eorum diu excogitatas, et elaboratas, manearum cassiculos, validissimis rationibus vistis. Et licet grandiuscula sit epistola, quæ necessaria sola exsequitur, vellem tamen hoc unum articulum, qui et verus et notus est, natus instituisse; scilicet, ut ostenderetis patrem, quam diu in silentio habuistis, et sollicitem, quam paci reformandæ adhibuistis, regem cum omni humilitate revocando per litteras ritios domini papæ, per vestros, per matrem, cui credi debuisset, per episcopos transmarinatos et cismarinos, per fratres Templi et Hospitaliarum regem et optimates regni Francorum, et in propria persona accessistis ad collationem ejus, et sustinuitis repulsam.

erum, quia episcopi nostri scribunt, et conseruant predicant eum ad omnem justitiam et debitum satisfactionem esse paratum, et etiam satis-
volentem, si ratio exegerit; mihi et quibus-
iliis amicis vestris videtur consilium, ut evoca-
episcopos, et nominatim illos qui litteras signa-
t, et Saresberiensem qui de injusta suspensione
teritur, et Wigorniensem qui est principium ge-
onis vestrae in Domino, et si qui alii sunt, quo-
tilem credatis esse præsentiam. et experiamini
a sit testificatio, prædicatio, et scriptura eorum.
i autem in virtute obedientiae fortasse non
nt, licet inobedientiam nulla unquam appellaretur. Sed causa vestra liquidior erit, si fal-
et malitia eorum fuerit revelata. Non tamen
or omnes episcopos, sicut nec personas in
sibus constitutas, quas fallax claudit inscri-
huic malitiæ consentire, cum certum sit, aut
a videatur esse probabile, in tanta ecclesia
episcopatum adhuc inveniri vel illos x, quo-
ontemplatione interim Dominus insulæ parcit,
m sororibus suis, quarum imitatur luxuriam
pietatem, funditus deleatur. Licet enim aliqui
justo faceant, et quacunque consideratione
nulent: credo tamen aliquos in episcopis, et
is personas de puritate fidei et conscientia
rum operum sperare et exspectare regnum
Nam et Joseph fidelis inventus est in domo
Iouis, Loth justus mansit in Sodomis, Chusai
nsiliis Absalon utiliter versatus est, Daniel
enter præfuit in Babylone, Abdias in consortio
b et Jezabel, dissimulans cum dolore, quæ
dare non poterat. Prophetas Domini in atriis
nites salubriter exhibens, clementiam Dei et
im prophetiæ patientia longa promeruit.
de commodum arbitror, ut si chaos quod inter-
st patriam nostram firmatum est, permiserit,
epistolam vestram ad singulos episcopos et
riores ecclesias transmittatis, ut nutantium

A firmiter fidem, et omnium provocetis affectum, cre-
bris etiam scriptitationibus singulos episcopos in
spiritu mansuetudinis et lenitatis sollicitetis, ut
redeant ad cor et meminerint conditionis suæ: et
in omnibus promoveatis, ne quid vestrum arrogantiæ
aut immoderationis prætentat imaginem. Ad
hæc accepi ab his qui Herefordensem episcopum
se familiarius nosse dicunt, quod dum versaretur
in scholis, laudis avarus erat, et tantus amator
gloriæ, quantus pecunia videbatur esse contemptor.
Putatur itaque quod nihil illum magis movere pos-
set, quam si eum magistri scholarum et viri reli-
giosi, utpote prior Sancti Victoris et similes, quos
in Gallia familiares habuerat, socordiam ejus, qui
sperabatur redempturus Israel, suis litteris excita-
rent et animarent, ut nunc ostendat episcopum,
quem in scholas depingere consuevit, at a se pro-
pellens vilia quæ in aliis arguebat, amissam redi-
mat famam. Idem etiam de Wigorniensi consulitur,
ego tamen nec de ipsis bene spero, nec de rege
Francorum, quod, sicut cætera, in aure dictum sit,
cum ad supremæ necessitatis articulum ventum
fuerit, præsumo supra modum, nec de Ecclesia Ro-
mana, cujus mores et necessitates nobis innotue-
runt, multum confido. Utique dominus papa vir
sanctus et justus est, et dominum Albertum, ut a
plerisque dicitur, imitatorem habet, sed ejus sunt
tot et tantæ necessities, tanta aviditas et impro-
bitas Romanorum, ut interdum utatur licentia po-
testatis, procuretque, ex dispensatione, quod rei
publicæ dicitur expedire, et si non expediatur reli-
gioni. Timeo ergo ne appellationis diem oporteat
exspectari, et cum eo ventum fuerit, ne, qui dili-
gunt munera, sequantur retributiones: vereor enim
angustias temporis, et circumstantias nostras, et
aliorum. Nostris, imo Christi et Ecclesiæ adversa-
riis, decretum est ut nos vulnerent et confodian-
t spoliis nostris, quibus si interim vexatio data fue-
rit ad intellectum, fortasse prioniores erunt, metu
laborum et sumptuum, ad pacem reformandam sibi
et nobis. Nam hoc ipsum malitiam eorum et auda-
ciam nutrit, quod nobis solis laborantibus, illi in
opulentia et voluptatibus suis hactenus quieverunt.
Et quia humanum nobis deest auxilium, tota men-
tis intentione confugiamus ad Dominum, ut a
præsentibus et imminentibus malis expediatur, et
scuto miserationis suæ circumdet nos veritas ejus.

EPISTOLA CLXXXIV.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM EPISCOPUM

(A. D. 1167.)

Domino BARTHOLOMÆO Exoniensi episcopo, JOAN.
Sares.

Multa quidem scribenda essent, sed angustia tem-
poris et necessiarum tumultus occupationum co-
gunt, ut ea perstringam potius quam exponam.
Recepi nuper, auctore Domino, fratrem meum be-
nignitati et liberalitati vestrae congratularem in
plurimis, et me præter plurimam, quam habebam
ad vos, devotionem, longe devotiorem fecit, et ma-

gis obnoxium. In ipsius vero adventu cuiusdam amicissimi nostri recepi litteras, quibus me voluit premunire, et vos, si fieri posset, per me, quod rex praecepit per Jocel, de Ballolio, et quosdam alios ministros pietatis suæ, vos et dominum Wigornensem sibi habendos in omnibus et tractandos, ut capitales inimicos regni, et publicæ salutis hostes. Utinam vanus sit timor meus ! Sed quidquid episcopi in appellatoriis suis papæ de eo scripserint, quidquid prædicent de pietate et mansuetudine ejus, de justitia et affabilitate, de reverentia sacerdotii, nihil adeo impium est in Deum, in homines inhumanum, quod Franci et Latini de eo facilius non credant : unde plurimum mirantur et stupent omnes qui audiunt, qua conscientia, qua impudentia, qua fronte ausi fuisist asserere, scribere et episcopalis auctoritatis characteribus confirmare innocentiam hominis, cuius injustitiae sunt omnium fabula, cuius supplantationes et violentias mundus agnovit : quomodo in subversionem justitiae falsum dedit tot et tantorum Patrum venerabilis universitas pro malitia testimonium. Nam scripta vestri verba sunt haec pro rege, cuius causam notarius vester justificare conatur, rex omnem promittit justitiam et eam factis implere paratus est, et dulce reputat obsequium, cum monetur, ut corrigat, si quid offenderit in Deum, nec solum satisfacere, sed et, si jus exigat, in hoc satisdare paratus est. Et post pauca subjungit : « Eudem se judicio ecclesiæ in his quæ sunt Ecclesiæ, nec in modico substrahentem, sed colla Christi jugo subdentem. » Et paulo superius : « Dominum regem non quidem nunquam peccasse dicimus, sed Domino semper paratum satisfacere, et confidenter dicimus, et prædicamus. » O, inquiunt, quam sana, quam sancta prædicatio episcoporum Angliæ ! quam sincerum et incorruptum pro libertate Ecclesiæ testimonium ! quam vera est assertio sacerdotum, qui illud prædicant quod nimis aut histrio sine dispendio verecundiæ non loqueretur. Si bitem quæ non habet desiderat scriba vester Londoniensis, et si qui ei consentiunt, exeundum est eis de orbe Latino, ne quoties haec prædicaverint :

Quare peregrinum vicinia rauca reclamet,

(HORAT.)

et ne tantum adversus Ecclesiam pro consuetudinibus, imo pravitatibus, avitis testimonium daret sapiens ille tabellio et facundus, etiam adversus populum testificator, inseruit scripto vestro : « Rex a Domino constitutus paci per omnia providet subiectorum, et ut hanc conservet, ecclesiis et commissis sibi populis, dignitates regibus ante se debitas et exhibitas sibi vult et exigit exhiberi. Quid haec audiens Ecclesia Gallicana ? » Ita, inquit, Dominus et Evangelii verba adjuvent eos a quibus et pro quibus haec scripta sunt. Providet fortasse pacem omnibus, sed a longe, quia præstantialiter omnia turbat. Dicunt episcopi, aut forsitan, ut verius dicatur, episcopus, quoniam pax est, et omnes

A econtra clamant, quia pax non est, sed amaritudo omnium amarissima.

Si vero nonnisi debitas exigit consuetudines, sic ut vester Demosthenes asserit, illis profecto debuerat esse contentus, quæ non sunt divinis legibus inimicæ, que bonis moribus non adversantur, quæ sacerdotium non dehonstant, quæ periculum non ingerunt animarum, quæ matris Ecclesiæ, de cuius manu suscepit gladium ad ipsam tuendam, et injurias propulsandas, non subruunt libertatem, sed in votis ipsius omnia contraria sunt, sicut Scriptura ejus, sanctorum Patrum auctoritate, et summi pontificis ore damnata testatur, et quotidiane querelæ cleri et populi : et timeo ne pontifices ipsi contra scripta sua venire cogantur, et de prædicare quod

B prædicant, et quam modo damnant, justificare causam, et quam justificant condemnare. Signata est attestatio eorum omnium quidem concepta nomine, sed trium duntaxat episcoporum roborata sigillis, archisynagogi videlicet Londinensis et domini et amici mei, cui interim parco, episcopi Wiutonensis et eque doctrina et eloquio pollutis, veteris quidem scholastici, sed novitii episcopi Herefordensis, quorum præminebat auctoritas, si non opinioni bonæ consensit, iniuritatis, et manifestæ falsitatis attestatio, scripto utrumque, et sigillorum munimine convincente præjudicaret. Alii interim quos libelli concludit inscriptio, mitius arguuntur, quia non facile credi potest, ut tot sapientes convenerint, tot contulerint religiosi in fraudem divinæ legis et canorum, et in perniciem Ecclesiæ conscriperint, unde convalescat et prævaleat usquequaque iniurias, et justitia opprimatur. Sed ut audio, omnes illi scripto præstiterunt auctoritatem : quod si ante videant, impiissimum fuit tantæ iniuriali testimonium perhibere : si non viderunt, stultissimum alienæ iniuriat suorum impositione characterum præstare auctoritatem.

C Sed quid in re conspicua, cum ex necessitate plura dicenda sint, protendo sermonem ? Nam pagina illa, et si vestrorum cessaret opera, nostrorum tamen diligentia ad Romanum defertur pontificem, qui et mores illius quem justificatis ex multis novit indicis, et facile deprehendet qua sinceritate episcoporum concepta sit haec attestatio, quæ fuerit intentio scribæ vestri, qui quoniam, Domino aliter disponente, quod ambiebat esse non valuit, Cantuariensis archiepiscopus, in Anglicana Ecclesia de consensu, consilio et auctoritate eorum, qui Christum persequuntur, factus est archisynagogus. Scripsit ei nuper dominus rex per Radulphum Dicetensem archidiaconum suum, quod se totum regnum suum et causam, quæ inter eum et Ecclesiam vertitur, ipsius tanquam patris et fidelissimi amici, committit arbitrio, et præcipit, ut sui officiales ei in omnibus usquequaque obedient. Si quid ergo vobis, vel ecclesiæ vestræ, aut domino Wigornensi incubuerit, illum faciatis conveniri, ut pro vobis et Ecclesia Dei commoneat re-

qui, sicut in illa nobilie pistola sua, quæ jam nicias et regna circuit, testatus est: Dulce prosequium, cum admonetur, ut corrigat si quid uerit in Dominum. Nam qui deliquit in proximis, in Dominum quoque deliquit; et sponsum norat Christum, quicunque inhonorat Ecclesiæ sponsam ejus. Sunt enim corpus unum, immo iritus unus, et, quod amplius est, collatione æ quodammodo sunt Deus unus, dum admiratio commercio illa, quæ carnis sunt ex natura itiva Domino impertit, ut ab eo plenitudinem Æ naturæ recipiat, et oleo exultationis qua ratione consortii abundet ab illo, et effluat Primitivam naturam dixerim ne abusionis inatus mos natura reputetur, juxta quem omnes in natura filii iræ, non quod in ea conditi sed quia in eam degeneravimus. Nam ut ait orans altera natura est, a quo difficultimum est in. Nec tamen archisynagogum idcirco conve lulum censeo, quia multum sperem vos ipsius incino posse proficere, sed ut veritas amplius scat, et ut in verbis mendacii, quod Spiritus tuus inhibit per prophetam, ulterius nemo con-

paucis concludam quod sentio, aut Scriptura solvi non potest, fallax et falsa est, et veritas se ipsa degenerat, aut in laqueis suis comprehendentur iniqui, et qui fratri foveam parat, incidet in eam prior. Christe, te ipsum con-, te, qui indeficiens veritas es, appello, in mo die judicii tuum, si ratio permiserit, reuturus mendacium, nisi quo judicio quis judicit, judicetur et mensuram condignam recipi pro mensura. Certe spiritus sapientiæ est qui tur: *Quia per quæ peccavit quis, per hæc et erit* (*Sap. xi*). Homicida primus Cain occisus harao dum submersionem moliebatur, sub us est. Adonibesech quoque vicissitudinis expertus est legem. Cham dum servitutem affectabat indicere, perpetua servitute damnari. Sic et Judas traditor, qui Dominum pro suspendendum, laqueo suspendit vitam finisse oscitur. Et in omni gente et ætate, si quis di dispensationis animadverrat historiam, plane oscet semper esse conformitatem quamdam et pœnæ. Quod loquor experimur et nos, scimus justum flagellum culparum consciæ, ex antes, sed non desiderantes, ut in proximo corripientis retorqueatur in tortores et ad rios nostros. Mallemus enim quod adversarii resipiscerent et redirent ut filii, quam ut, eis imminet, torqueantur ut servi. Nam talium non nisi suppliciis emendatur. Scribit Eze-, et verum est, quia qualis consultor, talis et heta ejus est, et a facie Domini spiritus mendax litur adhuc, ut sit in ore omnium prophetarum Achab et similium regum. Sic et rex Anglorum dicunt qui appellatorias archisynagogi au- int, episcopos sibi conformes habet, qui, ut de